建筑工程管理专业人才培养方案

专业名称    建筑工程管理

专业代码    560501

招生对象    给类高，中等学校在校生以外的在职从业人员和社会其他人员

学制与学历  2.5年  专科

就业方向    学生毕业后具有本专业领域实际工作的岗位能力，能从事建筑工程施工与施工管理、工程建设监理、工程建设咨询服务于建筑工程基层管理相关的工作。

培养目标

本专业培养适应社会主义现代化建设需求，从事建筑工程施工管理工作：具有良好的职业道德、较好的职业素质，能熟练编制施工图预算，并熟悉房地产与建筑工程管理相关内容和专业技能，能在基层岗位从事技术及管理工作的技能型人才。

培养规格

知识结构

具有计算机应用能力，中，初级建筑工程管理人才应具备的理论知识和实际操作能力。

初步掌握建筑工程制图、建筑结构、建筑施工技术、建筑工程概预算、工程建设监理、建筑工程质量事故分析等专业知识。

能力结构

（1）掌握本专业基本技能，具有熟练应用和操作建筑CAD、天正软件等，进行一般的建筑设计图纸的识读、绘制图纸的能力；

（2）具有对建筑材料进行检测、保管的能力和对一般结构构件进行分析和验算的能力；

（3）具有较强的工程质量监控、安全管理和进度、成本管理的能力；

（4）具有编制施工组织设计和现场施工管理的基本能力，并可以取得该领域内认证的资格证书；

（5）具有本专业新技术、新工艺、新设备、新材料应用的基本能力；

（6）具有分析和解决建筑施工项目管理中各种常规问题的能力。

（7）具有钢结构施工与安装的基本能力。

二、职业证书
表2 建设工程管理（建筑工程管理方向）专业技能资格证书

	序号
	职业资格证书名称
	发证单位
	对应课程

	1
	建筑工程施工员
	广东省住房和城乡建设厅

中国建设教育协会
	建筑工程项目管理

	2
	建筑工程测量员
	广东省住房和城乡建设厅

中国建设教育协会
	建筑测量

	3
	建筑工程监理员
	广东省住房和城乡建设厅

中国建设教育协会
	建设工程监理

	4
	建筑工程制图员

（建筑CAD）
	教育部教育管理信息中心

国家人力资源和社会保障部
	建筑CAD﹑建筑制图与识图

	5
	建筑工程资料员
	广东省住房和城乡建设厅

中国建设教育协会
	    建设工程监理﹑建筑工程项目管理


	课程性质
	课程类别
	课程编号
	课   程   名   称
	总学时
	各学期学时分配

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五

	必                  修                    课
	公  共  课
	09170301
	大学英语
	64
	16
	16
	16
	16
	

	
	
	09180102
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论


	32
	16
	16
	
	
	

	
	
	09160101
	计算机应用基础
	72
	24
	24
	24
	
	

	
	
	小      计
	168
	56
	56
	40
	16
	

	
	专      业       课
	17142201
	建筑识图与构造
	12
	12
	
	
	
	

	
	
	11140302
	建筑材料
	12
	12
	
	
	
	

	
	
	17142202
	建筑制图与CAD
	24
	
	24
	
	
	

	
	
	16142201
	建筑力学与结构
	24
	
	12
	12
	
	

	
	
	11140306
	建筑测量
	24
	
	
	24
	
	

	
	
	16142202
	建筑工程项目管理
	24
	
	
	24
	
	

	
	
	16142203
	钢结构房屋
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	17142203
	房屋建筑施工
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	16142206
	建设工程监理
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	小      计
	204
	24
	36
	60
	72
	

	
	
	09030104
	毕业设计（论文）
	24
	
	
	
	
	24

	
	
	小      计
	24
	
	
	
	
	24

	总    计
	384
	80
	92
	100
	88
	24


